Heliod.
Aeth. 3.

μαζω παραγομενη μενη πελεκω διαστρον ε-
πε. ραδανερ.

Primum quidem procedebant centumviri
iniati, non minus vita, quam veste rustici,
& singuli tunicas habebant candidas, quas
tortilis nodus substrictas colligebat. Manus
dextera simul cum manilla, & humero nu-
data, ancipitem securim vibrabat, &c. de qui-
bus in descriptionibus.

Cicer. in
partit.

Quando, designat tempus. In temporibus
praesentia, & praeterita, & futura cernuntur.
In his ipsis vetusta, recentia, instantia, paulo
post, aut aliquando futura. Insunt etiam in
temporibus illa, quae temporis quasi naturam
notant, ut hyems, ver, aestas, autumnus; aut
anni tempora, ut mensis, ut dies, ut nox, ho-
ra, tempestas, quae sunt naturalia. Fortuita
autem, sacrificia, festi dies, nuptiae. Inter haec
adiuncta, alia alijs praestantiora, & rei pro-
piora sunt, longe enim magis proprium est
homini loqui, equo hincire, quam illi pilcu,
huic ferre Ephippium. Ex quibus facile col-
liges licet adiuncta eius sint natura, ut rem
necessario non conuincant, ubi tamen magis
singularia sunt, aut multa simul conglobata,
non parum obtinent reboris: ut in eade pro-
banda teium, cruor, clamor, titubatio, per-
mutatio coloris, oratio inconstans, trem-
or, &c. Consultantis erit ea, quae ex adiun-
ctis ad probandum erunt petita, ut obscura,
incerta, omni mutationi obnoxia resellere;
eadem rebus ab eo, quod intenditur alienis-
simis, tribuere, ut pallorem, timorem, & tre-
pidationem, etiam innocentissimis ad crimi-
nis facti nouitatem obtupescantibus.

Adiuncto-
rum ab an-
tecedent. &
consequent.
discrimen.

M. Antonius 2. de oratore, adiuncta cum
antecedentibus, & consequentibus coniun-
git. At vero M. Tullius in partitione recte
distinguit, quoniam adiuncta ex sua natura
non concludunt necessario, quod sint rerum
signa, & *επισταους*. Antecedentia vero, &
consequentia necessitatem habent conclusio-
nis, si modo talia sint, qualia esse oportet. De
his haec habet Cicero in Topicis. Locus
Dialecticorum est proprius ab antecedenti-
bus, & consequentibus, & repugnantibus,
nam adiuncta, de quibus ante diximus, non
semper eueniunt. Consequentia vero ea di-
co, quae rem necessario consequuntur. An-
tecedentia, quae rem necessario antecedunt:
ut si homo est, animal est, si Sol ortus est, dies
est. Talia sunt illa Lactantij. Quod dissolu-
tur interit, quod interit ortum sit necesse est, 9. exempl.

Lact. l. 2. c.

*Anteced. lo-
cus an ab
alijs sciun-
gatur.*

quod ortum est, habuit fontem vnde oriatur, id est factorem aliquem, sentientem, prouidum, petitumque faciendi. Item, Quod semper fuit, semper esse non desinit, & vnde absuit principium, abesse hinc etiam finem necesse est. Materia si facta non est, nec fieri ex ea quicquam potest, si fieri ex ea non potest, nec materia quidem erit. Materia enim est, ex qua aliquid fit. Dices hunc locum minime videri ab alijs sciungendum, cum praesertim instar spiritus, & sanguinis permeet vniuersos. Ita res quidem se habet, si res ipsa spectentur, at vero si necessitas consecutionis, quae sola considerari debet, in iudicium, disceptationemque veniat, peculiarem ordinem constituit. Minus quidem apparet in ijs exemplis, quae causae sunt, & effecta, vt si Sol lu-
cet, dies est, postea & illud quoque exemplum ad locum causarum referri. At si dicam vir est, igitur & puer fuit aliquando, facilius haec inferendum ex altero perspicitur necessitas. Locus hic, vt patet ad subtiliter aliquid colligendum magis, quam ad alendam orationis fecunditatem facit. At vero adiuncta locos amplificationum eximios suggerunt, quod licet passim intueri: vel hic vnus spectetur magni Senecae locus, quo auaritiam describit ex adiunctis.

*Senec. l. 7.
de benef.
6. 10.*

Quid agis auaritia? quot rerum charitate aurum tuum victum est: Omnia ista, quae re-
tuli in maiore honore, pretioque sunt. Nec volo tuas opes recognoscere, laminas vtriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat. Deinde. Video istic diplomata, & Syngraphas, & cautiones, vacua habendi simulachra, vmbrae quasdam auaritia laborantis, per quas decipiant animum, inanium opinione gaudentem. Quid enim ista sunt? quid foenus, & Kalendarium, nisi humanae cupiditatis extra naturam quaesita nomina: Quid sunt istae tabulae, quid computationes, & venale tempus, & sanguinolenta centesima?

*Hist. Plin.
l. 16. 6.*

Quid aliud habent, quam adiuncta tot descriptiones corporum, vt camporum, fontium, fluuiorum, arborum, metallorum, & caetera. Malus punica sic describitur ex adiunctis. Punica malus arbor est, haud adeo proceera. folio angusto, nitidique viridis, oleae, aut myrti aemulo, crassiusculo, rubris intercurrentibus venulis, & rubro pediculo pedulo. Rami multi flexiles, spinosi: flores puniceo, oblongi, calathii modo patuli, ore stellatim dissecto, e quo folia emergunt tenuia, colore coeruleo agre-

ris papaueris aemula, cum granulis quibusdam medijs capillamentis appensis, vt in rosa. Fructus, pomum est corio, & membrana tectum extra rufescente, intra flauescente, innumeris granis factum, angulosis, rubentibus, vinofo succo refertis officulis in eis larentibus, quae grana intercurrentibus flauis, tenuibusque membranis miro naturae artificio distinguuntur.

Contraria repugnantia.

CAPVT LI.

A Amphitheatrum quoddam est hic locus, in quo pugnantium, & collidentium inter se argumentorum robora gratius perspiciuntur, & melius. Si quidem contraria contrarijs dignitate opposita magis elucescunt. Quamquam maiestatem habet haec argumenti ratio, patefaciam hoc exemplo. Si dicam Christianos pudicos esse, continentem, moderatos, patientes, iustos, simplices, parum habet ornatus oratio. At si contentionem instituiam, & Ethnicorum (vel apud suos optimorum) vitij oppositis Christianas virtutes ostendam, longe clarius, & tuauis emicabunt.

Hoc praestat argumento a contrarijs Tertullianus. Caeterum, si de pudicitia prouocemur, lego partem sententiae Atticae in Socratem corruptorem adolescentium pronuntiantem, Christianus vxori suae soli masculus nascitur, Democritus excaecando semetipsum, quod mulieres sine concupiscentia aspicere non posset, & doleret, si non esset potius, incontinentiam emendatione profiteretur: At Christianus saluis oculis foeminam videt, animo aduersus libidinem caecus est. Si de probitate defendam, ecce lurulentis pedibus Diogenes superbos Platonis thoros, alia superbia deculcat: Christianus, nec in pauperem superbit. Si de modestia certem, ecce Pythagoras apud Thuriolos, Zenon apud Priennenses tyrannidem affectant, Christianus vere, nec ciuitatem. Si de aequanimitate congregiar, Lycurgus aequanimitatem optauit, quod leges eius Lacones emendassent: Christianus certam damnatus gratias agit. Si de fide comparem, Anaxagoras depositum hostibus denegauit: Christianus etiam extra fidelis vocatur. Si de simplicitate consistam, Aristoteles familiarem suum Hermiam turpiter loco excide-

Vide Amph.

in categr.

c. 3. Cic. in

top. sed. 47.

louis loci

tem habet haec

argumenti ratio,

patefaciam

hoc exemplo.

Si dicam

Christianos pudicos

esse, continentem,

moderatos, patientes,

iustos, simplices,

parum habet ornatus

oratio.

At si

contentionem instituiam,

& Ethnicorum (vel

apud suos optimorum)

vitij oppositis

Christianas virtutes

ostendam, longe

clarius, &

tuauis emicabunt.

Hoc praestat

argumento a

contrarijs

Tertullianus.

Caeterum, si

de pudicitia prouocemur,

lego partem sententiae

Atticae in Socratem

corruptorem adolescentium

pronuntiantem,

Christianus vxori suae

soli masculus

nascitur, Democritus

excaecando semetipsum,

quod mulieres sine

concupiscentia

aspicere non posset,

& doleret, si non

esset potius, incontinentiam

emendatione

proferetur: At

Christianus saluis

oculis foeminam

videt, animo aduersus

libidinem caecus est.

Si de probitate

defendam, ecce

lurulentis pedibus

Diogenes superbos

Platonis thoros,

alia superbia

deculcat: Christianus,

nec in pauperem

superbit.

excidere fecit: Christianus, nec inimicum suum laedit. Idem Aristoteles, tam turpiter Alexandro regendo potius adulatur, quam Plato à Dionysio ventris gratia vendicatur: Aristippus in purpura sub magna gravitatis specie nepotatur, & Hippas dum civitati insidias disponit, & nemo unquam tentavit Christianus. Hæc ut vides oratio, quæ tam grandis assurgit, fulcitur loco à contrarijs, cuius vis magna est, & amoenitas pergrata. Solent autem hæc contraria in quatuor partiri genera, Aduersa, Priuantia, affecta ad aliud, & Contradicentia. Aduersa sunt, quæ sub eodem genere posita plurimum differunt, ut virtus, & vitium. Conueniunt enim in genere qualitatibus. licet alioqui quam maxime discrepent. Talia sunt ista. Ex hac parte pudor pugnat, illic peccantia; Hinc pudicitia, illic stuprum: Hinc fides, illic fraudatio: Hinc pietas, illic scelus: Hinc constantia, illic furor: Hinc honestas, illic turpitudine: Hinc continentia, illic libido.

Cic. 1. in Catil. n. 27.
D. Amb. de Elia c. 12.

Vius huius loci est, vel in amplificanda, ut si sobrietatis honestas, & decus, ex descriptione ebrietatis subijciatur oculis, & dicas sobrietatis eam esse pulchritudinem, quæ latis corporeis oculis videri nequeat, eam melius ex opposito ebrietatis vitio intelligi. Deinde stultitia, & fecditas ebriorum exaggeretur his verbis, sedentes in foribus tabernaculum homines tunicam non habentes, nec sumpsum sequentis diei, de Imperatoribus, & potestatis iudicant, imo regnare sibi videntur, & exercitiis imperare. Eunt ebrietate diuites, qui sunt in veritate inopes. Aurum donant, dispensant pecunias populis, ciuitates adificiant, qui non habent unde compari potius sui precium soluant. Feruet enim vinum in his, & nesciunt quid loquantur, diuites sunt, inebriantur, mox ubi vinum digesserint, eernunt se esse mendicos. Vno die bibunt multorum dierum labores, de ebrietate ad arma consurgunt, calicibus tela succedunt, pro vino sanguis effunditur, & ipsum sanguinem vina fuderunt. Quam fortes sibi videntur homines in vino, quam disertis, quam etiam pulchris, ac decoris, cum stare non possint. Mens tiubat, lingua balbutit, pallor exanguis ora suffundit, fetor ebrietatis horrore fit, Barbari in ferrum ruunt, vulgus in rixas, &

cætera, de quibus alibi plenius. His commemoraris, ponantur sobrietatis contrariæ virtutes, tranquillitas mentis, lumen ingenij, vis prudentiæ, honestas, affabilitasque sermone, studium sapientiæ, in rebus gerendis industria, in sumptibus faciendis moderatio, & cæc. ita ornatisimæ sicut amplificationes. Alias vsus contrariorum est ad probabilitatem, stricteque, & limitate colligit argumentum duobus præsertim modis. Ab affirmatione ad negationem, & à negatione ad affirmationem. Ab affirmatione, ut cum vno affirmato negatur alterum, sic Martialis.

Ebrius es, nec enim iacores hæc sobrius unquam.

Sapiens est, igitur minimè stultus. Hoc necessario concludit. Aliter à negatione ad affirmationem non valet, nisi ea sint contraria, quæ nihil intermedium habeant, ut si verum est Syri axioma. Mulierem, aut amare semper, aut odisse, nihil esse tertium: bene colliget, qui se argumentabitur. Mulier non amat, igitur odedit necesse est. Contra tiubat illud, non est albus, igitur est niger.

Priuantia sunt habitus, & eius priuationes, ut mors, vita, lux, tenebræ, visus, cæcitas. Differunt ab aduersis, quod priuationes nihil ponunt in re, sed solam contrarij absentiam indicant, ut mors, vitæ, tenebræ, lucis, cæteroque ista nihil sunt. Deinde aduersa sibi inuicem succedere possunt, ut calor frigori, & frigus calori. At priuantia (si modo potentia non actus sit priuatio) hæc minime possunt. Cæteroque habent illud cum cæteris commune, ut ipsis idem conuenire non possit, & se ex eodem subiecto expellant etiam validius, quam aduersa, quæ in temperato gradu sibi inuicem conciliari possunt. Eandem porro amplificationis materiam, ac superiora suggerunt. Nam V. G. vitæ miseriae hæc oratione patefacit magnus doctor. Vita hæc est vita dubia, vita cæca, vita ærumnosa, quam humores tumidant, dolores extenuant, ardores exsiccant, aer morbidat, escæ inflant, ieiunia macerant, ioci dissolunt, tristitia consumunt, sollicitudo coarctat, securitas hebetat, diuitiæ iactant, paupertas deijcit, iuuentus extollit, senectus incuruat, infirmitas frangit, meror depressit, & post hæc omnia mors interimit. Ostendit contraria morti conuenire, quæ nos hisce miseris, & molestis expediat. Hæc

D. Aug. in Iacob. quæ est vita nostra.

D. Aug.

D. Augustinus subtilis in inueniendo, in disponendo prudens, in elocutione minus saepe latinus. Sic qui cecitatis tranquillitatem, & comoda memorat Petrarcha Dialog. 96. Diuersa videndi facultati conuenire assuezat.

Cic. pro
Marcell.

Repugnancia.

Tertul in
apolog. 6. 2.

Comparata, seu vt Logicis appellantur relata ea sunt, quae se mutua naturalis affectionis conso ciatione, complectuntur, vt datum, acceptum, pater, filius, id enim habent ex sua natura, contra legem caeterorum contrariorum, vt vnoposito ponatur & aliud, hoc sublato tollatur. Et ex hac ratione vim in affirmatione, & negatione capiunt. Vt, ex quo profecto intelligi potest, quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria. Aptae sunt ista omnino ad aliquid exiliter colligendum, minus ad amplificationis vbertatem valent, quod fit vt ad Dialecticos, qui eadem copiosissime tractant, a Rhetoribus remittantur. Nec plus habent succi, quae vltimo contrariorum loco receaserunt. *contra dicentis*, quae nihil aliud sunt, quam opposita, quorum vnu negat, alterum affirmat. Itaque simul de eodem, atque eadem ratione, vera esse non possunt. Vim habent ad presens, & subtiliter vrgendum, conuincendosque vehementer aduersarios. Sic Cicero prima Tusculana mortuos non esse miseros probat contra Epicurum, quod esse, & non esse, contradicentia sint, quae simul vera esse non possunt, nec falsa. Ergo cum mortui non sint, nec erunt miseri, alioqui simul essent, & non essent. Eo vero acrius vrgent, quod magis inter se pugnant, vt sunt *Repugnancia*, quae nulla certa lege, aut numero dissident. Quaelia sunt amare, & cruciare, parcere, & scuire, dissimulare, & punire. Hoc loco inuectus est Tertullianus in edictum Traiani, qui Christianos non quidem inquiri, sed oblatos puniri volebat. *O sententiam* (inquit) necessitate confusam, negat inquirendos, vt innocentes, & mandat puniri, vt nocentes: Pareat, & scuire, dissimulat, & animaduertit. Quid temetipsum censura circuuenis? si damnas, cur non & inquiris? si non inquiris, cur non & absoluis? Latronibus vestigandis per vniuersas prouincias militaris statio sortitur. In reos maiestatis, & publicos hostes, omnis homo miles est, ad socios, ad conscios vsque inquisitio extenditur, solum Christianum inquiri non licet, offerri licet, quasi aliud esset actura inquisitio, quam oblatio. Da-

tis ergo oblarum, quem nemo voluit requisitum, qui puro iam non meruit ideo poenam, quia nocens est, sed quia non requirendus inuentus. Et Lactantius eodem ferme telofeuit Stoicos, cum eos ostendit Deum facere praestantissimam naturam, eandemque vilissimam, si Deus est mundus (inquit) vt sentiunt, quod eius praestantem naturam magis commendent, & partes eius vtrique immortales sunt. Ergo & homo Deus est, quia pars est (vt dicitis) mundi, si homo, ergo iumenta, & pecudes, & caetera genera bestiarum, & auium, & piscium, quoniam & illa eodem modo sentiunt, & mundi partes sunt. At hoc tolerabile est, nam & haec colunt Aegyptij, sed res eo peruenit, vt rana, & culices, & formicae, Dij esse videantur, quia & ipsis inest sensus, & partes mundi sunt. Hoc genus argumenti ad refellendos, conuincendosque aduersarios potentissimum. Restat vt de similitudine, differentia, comparatione maiorum, minorum, & parium dicamus.

De similitudine.

Similitudinis locum esse non modo delectabilem, sed vtilem contra Euclidem.

C A P V T L I I.

SCena est mundus plena imaginibus, homo ipse imago est, & in imagine pertransit: quid mirum igitur, si rerum similitudinibus, & imitatione delectatur. Fuit illa quidem Euclidis, Magarensis, & aliorum nonnullorum sententia, locum similitudinis, vt prorsus inutilem de caeterorum albo exadendum esse, vel enim quod affertur simile rei, cui accommodatur recte congruit, vel est ab eius natura, rationeque disiectum. Si primum, cuius tandem (aciebat) simpliciter est, cum corpus habeas vmbrae quarere, & rerum soliditate contempta, vanas imagines consistari: si alterum, tota similitudo non modo inanis, sed etiam inepta redditur, atque importuna.

Sed hanc arguti hominis sententiam diluere non est adeo nobis operosum. Fatemur enim similitudines esse congruas rerum imagines, & eas quidem rebus etiam antea perspectis placere, & dum placent persuadere.

Accidit enim saepissimè, vt viuum hominem, & spirantem minime miremur, at viui,

& spirantis hominis effigiem delicatissimum
 nau alicuius pictoris monumentum, ipsius
 artis, atque industriae suauibus illecebris capi-
 ti, longè magis amplectamur. Imò turpes, &
 monstrosos vultus, quos re ipsa odimus, in
 picturis diligimus, tanta est vis similitudinis.
 Nec immeritò Deus O.M. vt nos ad sui amo-
 rem pelliceret, suae diuinitatis vestigia in re-
 bus creatis longè, lateque dispersit, sed maxi-
 mè in homine, cui se illustriori quadam ma-
 iestatis nota penitus affudit. Atque vt illum
 Phidiam ferunt in Minerua, quã præ cæteris
 simulachris eximia præstantissima manus
 gloria, omnibusque artis lenocinijs exposue-
 rat, suam imaginem impressisse: Sic Deus præ-
 potens ille rerum moderator homini radium
 suae maiestatis, præclarissimam imaginem in-
 iussit, nec eã tantum re contentus, mundum il-
 lum clementarem, quem cernimus, ad supe-
 rioris cuiusdam, atque intellectualis formam
 similitudinemue composuit. Deinde cum rudes,
 & impolitos homines ad se traduxit,
 sanctissimiq; legibus vincire cepit, prius
 quidem figuras, & eluti quasdam veritatis im-
 bras præmisit, quas ecclesiæ postea luce collu-
 straret. Quid in corpore ipso, num indicia sũt
 mentis, num animæ simulachrum est ratio,
 & rationis oratio? Num maioris mundi in
 minori ducta sunt lineamenta? Num Ecclesiæ
 status ad caelestem hierarchiam collineat? nũ
 facultates, num artes, num omnia, si benè spe-
 ctentur, spirant quandam rationem similitu-
 dinis? Ex quibus profectò conformationis
 quadam necessitate similitudines videmus in
 orationem influxisse, quarum non modo sua-
 uis est iucunditas, sed ratio ipsa efficacissima
 est. Videre enim licet permultos, qui propo-
 sita rerum nuda varietate nullo modo mou-
 entur, aueupio quodam elaboratæ similitu-
 dinis delectari, rapti, incendi. Hoc vt cætera
 discretissime dixit D. Augustinus epistola cen-
 tesima decima nona, vbi quantum in parabo-
 lis, & similitudinibus, momenti sit positum,
 his verbis ostendit.

Simile à
 Minerua
 phidia

Omnia spi-
 rant simili-
 tudinem.

D. Aug. ep.
 119.

Præclarus
 D. Aug. lo-
 cutus in com-
 mendatione
 similitum.

Credo, quod ipse animi motus, quamdiu
 rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius in-
 flammat, si verò feratur ad similitudines cor-
 porales, & inde ad spiritualia, quæ illis simi-
 litudinibus figurantur, ipso quasi transitu ve-
 getatur, & tanquam in facula ignis agitatus
 incenditur, & ardentiore dilectione rapitur, ad
 requiem, & quietem. Conducebat enim hæc
 sensuum multiplicitas humanæ mentis som-

nolentiæ excitandæ. Quod in promptu est
 negligimus, vt in foribus hydiam, iuxta Gre-
 corum prouerbium, ad recondita, femoraque
 fumus audiores, & vt magis illa iuuant,
 quæ pluris emuntur, ita cariota nobis sunt,
 quæ cum labore fumus assequuti, & quàm quæ
 vltiò obtigerunt. Præterea, quemadmodum
 multa per vtrum succina pollucunt iucundius,
 ita magis delectatæ veritas per allegoriam volucis.
 Demum sicut habet plus caloris radius spe-
 culo, aut aenea pelui exceptus, ita vehemen-
 tius afficiunt animos nostros, quæ per allego-
 riam traduntur. Hæc D. Augustinus, in qui-
 bus non modò delectationem, sed & vim tri-
 buit similitudini permagnam. Nolim tamen
 diffiteri apud Dialecticos, telum plerunque
 imbecillius esse similitudinis argumentum,
 quod exagitari, vellicariq; facilius potest, sed
 apud oratores, vbi res aliquando non tã pro-
 bandæ sunt, quàm illustrandæ, persuasionem
 obtinet cum quadam illecebra delectationis.

Definitio similitudinis, & diuisio in simpli-
 cem, & compositam.

CAPVT LIII.

Vide Cic. ad
 Her. l. 4.

Similitudo est cognitionis quedam inter
 res similes affectio. Affectio reru dicitur, si
 ne in ipsa tantũ oratione sita existimeur, si
 militudo, oportet enim ante industriam com-
 parantis, mutam esse in ipsis, quæ comparan-
 tur rebus speciem similitudinis. Hæc autem
 affectio, vel maior est, vel minor, vel in vno,
 vel in pluribus adiunctis intercedit, quod mi-
 nimè necesse sit, quæ comparantur consenti-
 re profus in omnibus, alioqui paria magis es-
 sent, aut æqualia, quàm verè similia. Quod
 multi haud satis intelligentes, in deteriorem
 ea, quæ per similitudinem dicuntur parte rap-
 piunt, atque vbi simplex est ratio similitudi-
 nis, ibi requirunt æqualitatem, in quo varios
 & multiplices trahi errores necesse est. Com-
 parari potest homo cum aqua, cum igne, cum
 formica, cum elephanto, cum rebus non mo-
 dò diuersissimis, sed etiam plene aliquando
 contrarijs. Nec tamen vitium erit in compa-
 ratione: Si modo vnum, aut alterum caput si-
 militudinis complectatur. Si diceretur ignis
 aqua, leo, elephas, formica, continuò in eodẽ
 ignis, aquæ, elephantis, formicæ, partes essent
 assignandæ, sed cum igni, aquæ, elephanto,
 formicæ similis dicatur, vnum duntaxat cog-
 nationis argumentum proponatur, sufficit, ad
 ipsam

Her. l. 4.
 scilicet 60. &
 de inuent.
 scilicet 42.

Similitudo
 non est æ-
 qualitas.

ipsam rationem similitudinis, quæ est adiunctarum saltem rerum comparatio. Ad iuncto-
ram autem tor possunt esse collationes, quot
sunt prima rerum genera, siue categoriæ. Nã li-
cet sepius in qualitate, quæ latissime funditur
similitudines consistant, cæteras tamen cate-
gorias, vt quantitatem, & situm, vt agere, vt
pati, & similia complectuntur.

*Diuisio si-
militudinis.*

Similitudinis autem variæ diuisiones, &
genera notantur à Rhetoribus. Et primũ qui-
dem similitudo simplex est, quæ duarum est
rerum in vna duntaxat affectione consensus,
vt aurari, & hydropis in cupiditate. Alia mul-
tiplex, qua modò res multæ cum multis in
eadem parabola comparantur, modò vna cum
multis, modò duæ quidem conferuntur, sed
in affectionibus multiplices.

*Theodor.
in orat. de
fide.*

Videas in hoc Theodoretii exemplo qua-
tuor, imo octo comparari. ὅπερ γὰρ δὴ ἐστὶν
ὀφθαλμὸς ἐν σώματι, τὸ τοῦ ἀγαπίου ἐν δια-
νοίᾳ. μᾶλλον ἢ ὡς περὶ ὀφθαλμὸς δέεται φω-
τὸς ὅτι εἰκνυται τὰ ὄρατα, οὕτω ἡ αὐτῆς
ὁ νῦς δέεται πίστεως ὅτι εἰκνύσθης τὰ δεῖα.

Quod enim est oculus in corpore, hoc fides
in mente. Imo vt oculus eget lumine, cuius
beneficio cernat ea, quæ in videndi sensum ca-
dunt, sic mens luce, quæ ostendat diuina. Cõ-
parantur oculus, fides: corpus, mens: diuina
visibilia: iterum lux, & fides, quanquam alia
in qualitate, vt lux, & fides: alia in habitudine
duntaxat, vt mens, & corpus conferuntur. A-
lias vna duntaxat cū multis, & in multis confer-
tur, quò gratia similitudinis existit suauior.

Seneca p. 76.

Qualis est ista Senecæ. In homine optimum
quid est? Ratio: hanc antecedit animalia, Deos
sequitur. Ratio ergo perfecta, proprium ho-
minis bonum est: cætera illi cum animalibus,
satisq; communia sunt. Valet? & leones. For-
mosus est? & pavones. Velox est? & equi. Nõ
dico in his omnibus vincitur. Non quæro,
quid in se maximum habeat, sed quid suum.
Corpus habet, & arbores, habet impetum, &
morum voluntarium, & bestia, & vermes. Ha-
bet vocem, sed quanto clariorem canes, acu-
tiorẽ aquilæ; grauiorem tauri, dulciorem,
mobilioremque iuscipia.

*Elegans, &
opulenta
comparatio
in præcis.*

*Arnob. ad
uers. gentes.*

Huius similitudinis magnus decor est, &
incunditas, quia summa celeritate animum
trãsfert in varia, quo motu creatur delectatio.
Vide tam paucis verbis hominem compa-
ratum cum leone, cum pavone, cum equo,
cum arboribus, cum vermicibus, cum canibus,

cum tauris, cum aquilis, cum iuscipiis, & sin-
gula singulis attributa præclare assignata. Res
autem dũs in multis affectionibus compara-
re, satis illud quidem commune est, & quo-
plura reperiuntur similia, eò maius est decus
similitudinis. Tales sunt ornatissimæ simili-
tudines, quæ per ὀγκρισὸν fiunt, qualis est ista
apud Arnobium, vbi taurus agens suam causam
apud Iouem, contra hominum crudelita-
tem, à quibus indignè mactatur,

An quod animal vile sum (inquit) nec
rationis, nec consilij particeps, quemadmo-
dum pronuntiant isti, qui se homines nomi-
nant, & feritate transiunt belluas. Nonne
primordijs iisdem eadem, & me genuit,
informauitque natura. Nonne spiritus y-
nus est, qui & illos, & me regit: num
confimili ratione respiro, & video, & cæteris
afficio sensibus? Habent iecora, pulmões,
corda, intestina, ventriculos, & mihi mem-
brorum, non idem numerus est attributus?
Amant suos fœtus, & gignendis conueniunt
liberis. Non & mihi prolis subroganda est
cura, & duleedo cum fuerit procreata? Sed
rationales illi sunt, & articulas exprimunt
voces, & ynde illis norum est, an & ego quid
facio, me is rationibus faciam. Et vox ista, quã
promo, mei generis verba sint, & solis intel-
ligantur à nobis. Tale est Ciceronis in oratio-
ne pro Murena. Vigilas tu de nocte, vt tuis
consultoribus respondeas. Ille vt quò inten-
dit, maturè cum exercitu perueniat. Te Gal-
lorum, illum buccinarum cantus exfufcitat.
Tu actionem instruis, ille aciem instruit. Tu
caues ne tui consultores, ille ne vrbes, aut ca-
stra capiantur, & cæt. Nihil inest autem, vrũ
hæc articulatim, an permixtim dicantur, vt in
illo Senecæ, vt futentium certa indicia sunt:
audax, & minax vultus, tristis fons, torua fa-
cies, citatus gradus, inquietæ manus, color
versus crebra, & vehementius acta suspiria:
Ita irascentium eadem signa sunt: Flagrant, &
micant oculi, multus ore toro rubor, exaflu-
ante ab imis præcordijs sanguine, labia qua-
tiuntur, dentes comprimuntur, horrẽ, ac sub-
riguntur capilli, spiritus coactus, ac stridens,
articulorum seipfos torquentium sonus, gem-
itus, mugitusque, & parum explanatis vo-
cibus sermo præruptus, & cæt. Vides hic furio-
si, & irati, non per articulos diuisam, vt
in Ciceronis exemplo, sed confu-
sam in adiunctis colla-
tionem.

ALIA

Alia similitudinis diuisio, in parabolam, exemplum, inductionem.

Ac primum de parabola.

CAPVT LIIII.

Similitudinem vulgò diuidunt in parabolam, inductionem, & exemplum.

Parabola propriè est rerum alioqui diuersarum, in vna, aut pluribus affectionibus collatio. Diu diuersarum, nam genus est aliquod similitudinis, quod citra vllam translationum mixturam, ex rebus penè paribus vsurpatur, quales sunt exemplorum comparationes, vt si conferatur orator cum oratore, cum iudice iudex, Imperator cum Imperatore. At parabola ingeniosior est, & res quæ comparantur, vt ait Quintilianus, longius reperere solet.

Quintil.
Arist. 1. 3.
De c. 18.

Vnde Aristoteles dixit paroemias, siue parabolam fieri ἀπ' εἰδῶν ἀπ' εἰδῶν, à forma ad formam: sic ager cum animo, præceptor cum colono, scutum cum Martis phiala comparatur.

Educuntur autem parabola, partim à rebus naturalibus, vt à cælo, sideribus, elementis, meteoris, animantibus, plantis, lapidibus, & cæteris eiusmodi, partim ab artibus, & scientijs, rebus moralibus, & ciuilibus, animatis, inanimis, profanis, sacris, humanis, diuinis. Nihil est denique in rerum natura, quod in similitudinem, conformationemque aliquam trahi non possit. Ex quo apparet, quàm varia sit, & locuples parabola, quæ latissimè per totius mundi vniuersitatem sese diffundat.

Hoc certè dicendi genus ita placuit antiquis, maximè verò Hebræis, omnium hominum sapientissimis, vt quicquid modò in eloquentia esset lectissimum, & valde figuratū, hoc ἑρμηνεία parabola dicebatur, & ita quidem Salomon aureum prouerbiorum librum inscripsit, non quod omnia per similitudinem dicta sint, plurimæ enim ἑρμηνεία sunt absolutæ, sed à nobilissima, quam existimabat parte, torum librum denominauit.

Eandem parabolarum in sublimi præsertim locutione, rationem ab Hebræis acceptam omnes Orientales sunt consecrati, & hoc ipso tempore, qui apud eos doctius, vrbaniusque loquuntur, quamplurima efferunt per parabolas. Nec dubitabit, huc apud eos princi-

pem fuisse sermonem, & quasi cæterarum omnium locutionum dominam parabolam, qui animaduertit apud Hebræos eodè verbo exprimi, dominari, & parabolicè loqui, hoc enim est ἑρμηνεία, quasi ad solos principes, & rerum dominos attinerent parabola.

Curs. l. y.

Addo etiam vetus illud Scythicæ eloquentiæ monumentum, quod est in Quinto Curtio; Vbi Principes totius gentis viti, apud Alexandrum Regem legatione fungentes, multa per rotundas, & concisas parabolam exprimunt, vt (Quid tu ignoras arbores magnas diu crescere, vna hora extirpari: stultus est, qui fructus earum spectat, altitudinem non metitur. Vide, ne dum ad cacumen peruenire contentus, cum ipsis ramis, quos comprehenderis decidas. Leo quoque minimarum auium sit pabulum, & ferrum rubigo consumit. Nihil tam firmum est, cui non sit etiam periculum ab inualido.

Non ex alio fonte, quàm ab Hebræorum imitatione manarunt Pythagoræ symbola, & quæ celeberrima sumper fuerunt Aegyptiorum Hieroglyphica.

Distinguitur porrò parabola in quatuor genera: vna est ἡρώδης, secunda ἡρώδης, tertia ἡρώδης, quarta ἡρώδης. Parabola habitudinis, affectus sit, cum habitudine, & affectione; natura, & actionis, cum in natura, & actione res comparantur. Quæ collatio nobilior est, & maior. Quot enim, & quàm varia, ex natura, & actionibus animalium, virtutum ad homines traducuntur argumenta.

Nihil opus est hic persequi pluribus, cum plena sint his collationibus sacra, profanaque argumenta: satagebant enim veteres, quicquid modò ex naturali historia, variisque antiquitatum lectionibus selegerant, ad morum institutionem traducere.

Sic D. Ambrosius, postquam ciconias turmatim exeuntes, stipantesque cornices descripsit, ad exemplum transfert hospitalitatis his verbis.

D. Amb.
Hexa. l. 5.
c. 16.

Exercitum credas cum signis suis pergere, sic omnes viandi, comitandi que, & præcundi ordinem seruant. Cornices autem deducunt eas, ac dirigunt, & velut quibusdam turmis stipatricibus prosequuntur, adeò vt adiumenta quædam bellantibus aduersus inimicas aues conferre credantur, & propriis periculis bella aliena suscipere. Cuius rei indicium est, quis nullæ per interuallum illius temporis, residere in locis reperiuntur. Et quia

cum vulneribus reuertentes, manifesta quadam sui sanguinis voce, certisque loquuntur indicijs, grauium se certaminum subiisse conflictum.

(Tum infertur Apodosis.)

Discant homines hospitalia seruare iura, & ex auihus cognoscant, quid religionis hospitibus sit deferendum, quod obsequium deputandum.

Emblema
de Orcyno,
piscis.

Vbi paulò longius ducuntur parabola, colligunturque acutius: tuac in imaginem, & emblema efformantur: quale est illud ex Aeliano. Si velis salutem leuiori damno emptam exprimere cum hoc lemmate. *Ne peream pereos, vel, pro isto pars bene deperditur*, pinge Orcynum sibi vulnus inferentem, vt hñmum quo tenetur eliciat.

Piscis est Ceraceus, qui natura, non arte, quæ sibi maximè conducunt intelligit. Itaque si quando hamo captus, & confixus fuerit, primum quidem luctatur quantum potest, vt expellat, quod si minimè facere possit, vulnus fecat magis luculentum, & corporis damno, se ab hami molestia, capturaque expedit.

Hoc faciunt qui vitam, & salutem leuioribus redimunt detrimentis. Si plerumque vbi non suppetunt ex historia, sumuntur ex fabulis, & apologijs, quæ plurimum habent venustatis, vt ad hanc sententiam illustrandam, *Mendacium cauda nigrescit*, Simij parabola.

Simia ele.
gans para-
bola.

Mercatores in nauì Atticam legebant, eum simiolis, vt fieri assolet, lufitantes, cum ecce grauis tempestas, & præsens naufragium. Iamque disiectis, & fluitantibus penè omnibus nabat in vndis simius. Hunc Delphinus pusionem ratus, simulque miseratione ductus, qua in homines commoueri solet, blandissimè defert humeris ad portum. Iam in cõspectu erat Piræus, & tædium laboris fallebant sermonibus. Simius de suo genere interrogatus, se Ciuem Atheniensem, & nobilem, & luculentis opibus prædicat. Postremò cum quæreretur ab eo, an Piræum nosset (erat autem portus Atheniensis infantissimo cuique notus) Noui, inquit, noui, optimus ille est mihi amicus, & summus, ac imprimis familiaris. Delphinus tam impudenti mendacio offensus, vanum simiolum aquis suffocandum reliquit.

Aristot.
Rh. l. 2. c.
39.

Nec minus venustatis habet ea, quæ referuntur ab Aristotele inter probationis oratoriae exempla, qua Aesopus fertur apud Samios, vitium Reipublicæ Principem, repetundarum

accerfitum, in summo capitis discrimine defendisse.

Vulpes, inquit, dum flumen transiret, in quandam voraginem, rapido aquarum cursu detrusa est, cumque illinc non posset emergere, diu afflictata, & à caninis muscis stimulatata iacuit, cum ecce Erinaceus fortè transiens misericordia commotus quærit à vulpe, an illas caninas muscas auferret, vt miseram molestia expediret. Minimè, inquit, quas enim vidēs caninæ muscæ, iam mei sanguinis plene sunt, cõque paruo contentæ. Si verò eas abstuleris, alia venient famelica, quæ reliquum sanguinem ebibent. Sic etiam (inquit ille) viri Samij: hic quidem homo nihil amplius vos lædit, est enim diues: si verò huc interficiatis, succedent alij esurientes, qui vos, & vestras fortunas penitus exsugent.

Hanc probationum suauitatem Aristoteles iure commendat, quarum tanta vis est, vt, quod ab oratore potissimum spectatur, persuadeant simul, & delectent. Hæc me causa impulit, vt quod ad delicias, & ornamenta eloquentiæ maximè facere existimabam, multas lectissimarum iconum centurias in vnum volumen coagmentarem, quod opus diu à me postulatam, tandem in publicam utilitatem emisi.

De exemplo, & probationibus à comparatis.

CAPVT LV.

Apologos, quos in Parabolis enumerauimus, nonnulli cum exemplis confundunt, inter quos etiam est Aristoteles lib. 2. Rhetor. cap. 39. Nam exemplorum duo facit genera: Vnum quod rerum præteritarum expositionem habet: alterum, quod ab ipso oratore factum est, & excogitarum. Malo tamen exemplum cum Cicrone definire, facti alicuius, vel dicti, cum certi auctoris nomine expositionem: quo fit, vt exempla communius appellentur: quæ ex hominum vita expressa sunt, facta verò ab oratore, vt fabulæ apologi potius, & parabola nominentur.

Cicero.
Rhetor.

Exemplorum autem ratio, licet minus habeat ingenij, & iucunditatis, quam istæ parabolæ deliciae, tamen si rectè fiat, grandis est, & ad persuadendum efficax, cum præfer-

tina

tim omnes facilius ducamur exemplis, quam verbis, quibus ad incitamenta virtutis adduntur stimuli non mediocres.

quidpiam leuius, qui grauius antea gesserunt, & similia, qualia sunt ista.

Noli tam esse iniustus, vt cum tui fontes, vel inimicis tuis pateant, nostros riuulos etiam amicis pures clausos esse oportere.

Ad hunc ipsum locum pertinent oratoriae gradationes, vt

Neque veid se populo solum tradidit, sed etiam Senatui, neque Senatui modò, sed etiã praesidijs publicis, neque ijs solum, verum etiam eius potestati, &c.

Sed videndum est, vt quae comparantur eiusdem sint generis, neque enim qui potest grauissimè, copiosissimeque de omni re differere, ideò dicitur posse natate, cum sit quidpiam in natura rei minus.

Frequentiora sunt, quae à minori ad maius ducuntur argumenta. Sic Lactantius à sphaera Archimedis Dei prouidentiam probat.

An Archimedes Siculus concauo aere, similitudinem mundi, ac figuram potuit machinari, in quo ita solem, & lunam composuit, vt inaequales motus, & caelestibus similes, conuersionibus singulis, quasi diebus efficerent, & non modò accessus solis, & recessus, vel incrementa, diminutionesque Lunae, verum etiam stellarum, vel errantium, vel vagarum disparces cursus, orbis ille dū vertitur, exhiberet: Deus ergo illa vera non potuit machinari, & efficere, quae potuit solertia hominis imitatione simulare?

Quo in genere est illud Ciceronis maximè figuratum.

Quod enim fretum? quem Euripum? tot motus, tantas, tam varias putatis habere agitationes fluctuum, quantas perturbationes, & quantos aestus habet ratio comitiorum.

Et Demosthenes nefarium esse probat Androtionis nomen in sacris vasis inscribi, quod ne in templum quidem cum ingredi, ob flagitia, & libidines leges sinant:

Καὶ τὸ τὸ σῶμα ἢ τὰ γενεῶν, ὅδ' ἐῶσι μὲν οἱ νόμοι εἰς τὰ ἱερά εἰσέναι, τὰ τὰ τένομα δὲ τοῖς ἱεροῖς, ἐπὶ τῶν φιλῶν ἐπιεργασμῶν ἐστὶ.

De inductione.

CAPVT LVI.

Inductio, quae ab Aristotele ἰπαγωγὴ nominatur, locupletissimū est similitudinis genus, in quo varia similia coaceruari ad aliquod

Hom. 2. ad spet.

Exempli vis.

Sen. ep. 44.

Tertul. in Apoc. 11.

Cic. pro Muran.

Lactant. l. 1. de origin. err. c. 5.

Sen. epi. 51. propositionem colligendam solent; ut Effeminat animos amoenitas nimia: nec dubie aliquid ad corrumpendum vigorem potest regio. Quamlibet viam patiuntur iumenta, quorum durata in aspero vngula est. In molli palustrique pascuo saginata, cito subteruntur, & fortior miles ex confragoso venit; segnis est virbanus, & vernus. Nullum laborem recusant manus, quae ad arma ab aratro transferuntur; in primo deficit pulvere ille vinctus, & nitidus.

Quorum tot similia tam acutè vibrata? nisi illud colligat: *seuerior loci disciplina firmat ingenium.*

Inductio igitur, ut vides, à parabola, & exemplis non differt, nisi quod illa vno duntaxat claudi, haec non nisi multis similibus perfici, comprehendique potest. Alioqui parabolas tum naturales, tum morales, & omnis generis exempla complectitur.

Haec ad confirmandam resurrectionem ex natura ducta sunt.

Tert. Apol. c. 48.

Lux quotidie interfecta resplendet, & tenebrae pari vice decedendo succedunt. Sydera defuncta viuescunt; tempora ubi finiuntur incipiunt, fructus consummantur, & redeunt. Certè, semina non nisi corrupta, & dissoluta, fecundius surgunt. Omnia pereundo seruantur, omnia de interitu reformantur.

Pulcherrima inductio per obsequium. Tertul. in Apol. c. 12.

Haec quae sequitur artificiosè per *obsequium* collecta, in qua ostendit omnia, quae in Christianos exercentur supplicia, in idola ab ipsis Ethnicis usurpari, *Crucibus, & stipitiibus impositis Christianos*, quod simulachrum non prius argilla deformat, *Cruci, & stipiti superstructi*: In patibulo primum corpus Dei vestri dedicatur. Vngulis deraditis latera Christianorum; At in Deos vestros per omnia membra validius incumbunt asciae, & runcinae, & seobinae. Ceruices ponimus; ante plumbum, & glutinum, & gomphos, sine capite sunt Dij vestri. Ad bestias impellimur, certè quas, Libero, & Cybele, & *Celesti* applicatis. Ignibus vrimur, hoc & illi à prima quidem massa. In metalla damnamur: inde censentur Dij vestri. In insulas relegamur: solet & in insula aliquis Deus vestri, aut nasci, aut mori. Concludit tandem, si per haec constat diuinitas aliqua; ergo cum qui puniuntur, consecrantur, & numina erunt dicenda supplicia.

D. Aug.

Aliae sunt morales, & valde populares, quales est ista D. Augustini. Longam vitam malam nemo vult habere, nec ferre. Longam vitam malam penè omnes volunt habere, utique, si grãde est quod viuimus, bonum sit omnium grande. Quid enim vis male, dic mihi? puto nihil in omnibus actionibus, cogitationibus, cupiditatibus, nihil malè vis, terram malam non vis, segetem malam non vis utique, sed bonam; bonam arborem vis, equum bonum, seruum bonum, amicum bonum, filium bonum, uxorem bonam. Et quid haec magna, quoniam quidem ipsam vestem malam non vis habere, sed bonam. Postremò caligam non vis habere nisi bonam. Aut da mihi aliquid te velle, quod malum est, solam animam vis habere malam. Quid te ostendisti? quid de te tu ipse meruisti, non vis esse malum, nisi te solum.

Ex eo vult concludere, eum bonum esse oportere, qui omnia bona appetit. Planè ista, quae contortius vibrantur multum habent *reprobationem*, & ad probandum quidpiam efficacissima sunt. Quae longius trahuntur in rebus praecipue notis, & communibus, tædio sunt obnoxia. Frequenter sunt apud Ciceronem, & Demosthenem exemplorum inductiones, in quibus haec temperies seruanda est, ut si fuerint nota, & communia, quam celerrimè indicatis, aliquando solis nominibus expediantur: sin habent aliquid melioris notae, trahenda erunt longiusculè, quod tamen sine aurium fatietate fieri velim. Vide quibus acuminibus ista vibretur apud Senecam, pro sepeliendo sui homicida.

Omnibus natura sepulturam dedit. Naufragos idem fluctus, qui expulit, sepelitis suffragorum corpora crucibus in sepulturam suam defluunt. Eos qui viui vruntur poena funerat. Irascere interfectori, sed miserere interfecti.

De recto vsu similitudinis, & varis eius tractatione.

CAPVT LVII.

Primò cauendum est, ne similitum grata, quae solet esse popularibus praesertim auribus illecebra, in nimiam fecunditatem luxuriet.

Vidi ego aliquas huius temporis scriptorum orationes retertas similibus tam crebris, ut imagines ipse impedimento essent, quominus res discerni mentis oculis, atque inter-

Festina in dudio, & qua multa habet in proutum.

Similitudinis

Sen. cont.

l. 8. c. 4.

fixorum corpora

suam defluunt.

Eos qui viui vruntur poena funerat.

Irascere interfectori, sed miserere interfecti.

interfecti.

De recto vsu similitudinis, & varis eius tractatione.

CAPVT LVII.

Primò cauendum est, ne similitum grata, quae solet esse popularibus praesertim auribus illecebra, in nimiam fecunditatem luxuriet.

Vidi ego aliquas huius temporis scriptorum orationes retertas similibus tam crebris, ut imagines ipse impedimento essent, quominus res discerni mentis oculis, atque inter-

nosci

noſei poſſent. Quod certe vitium omnino pu-
erile eſt, & a gravitate orationis longe di-
ſtinctum, eſſi enim in demonſtratione genere
ſerri ſolet liberiore cultu compta dicendi viſ,
& ratio, nunquam tamen centones ſimilitu-
dinem, iuſtarum orationum loco numerari
velim: prudentis eſt manum de tabula præ-
clare, & loco ponere, nec in rebus etiam pul-
chris, florentibus, & lætis, fatali quadam inge-
nij redundantis laſciviâ modum excedere.

ros, & fœdos, cum delicatiſſimis hiacinthi
floribus contulit, addito etiam Homeri ver-
ſu;

Ὀδύς ἦκε κόμας βαλανδινῶ ἀνδρῶ δ- Lucia. in.
μοίας. imagini-
bus

An is tandem contra eloquentiam, an po-
tius contra veritatem grauiſſimè peccauit?
Excidunt pleraque ſimilia, partim adula-
toribus, partim etiam adoleſcentibus, qui
magnum ſunt hyperbolarum amatores.

Quartò, contrarium etiam nonnunquam
vitium accedit, cum quæ ſua natura magna
ſunt, minutulis quibuſdam ſimilitudinibus
deteruntur: quo in genere peccaſſe animad-
uertitur à Longino poeta, qui tonitrua
cum tubarum clangoribus nimis demitſo
comparauit, quanquam cum aliquo ad-
iuncto per proportionem dictum tolera-
bilis videtur, vt cum Tryphiodorus toni-
tru, non tubam ſimpliciter dixit, ſed tubam
cæleſtem, ἑρανεῖον σάλπιγγα: eum quo ſi-
militer Nonnus.

Non ſunt
admittenda
minuta ad
ampla qua-
dam ſignifi-
canda.